Inhalt

Nicht verpassen 1 Riga entdecken 55
Benutzungshinweise 5
Impressum 6 Erlebenswertes in der Altstadt 56
@ Rathausplatz - - 56
Aufins Vergniigen 7 @ Schwarzhiupterhaus - - = 58
@ Mentzendorffhaus - - 59
Riga an einem Wochenende 8 @ Dannenstemhaus - 60
Riga fir Citybummler 13 @ Peitav-Sul-Synagoge -+ 60
Riga fir Kauflustige 16 @ Speicherhduser - -+ 60
Riga fir GeniefRer 21 @ Reuternhaus - 61
Riga am Abend 27 @ Petrikicche - = 61
Riga flr Kunst- und Museumsfreunde 30 @ Johanniskirche = 63
Riga zum Trdumen und Entspannen 36 € Johannishof - - 63
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort 39 @ Konventhof . - 63
@ Eckes Konvent - 64
Am Puls der Stadt 43 €O Museum fiir dekorative
Kunst und Design - - 64
Das Antlitz Rigas 44 ) Wagner-Konzertsaal -~ 65
Von den Anfangen bis zur Gegenwart 46 €B Livenplatz - - 65
Leben in der Stadt 50 €®Domplatz - - 66
Europdische Kulturhauptstadt 2014 53 € Dom =+ ~: - 67
@ Herder-Denkmal =+ 68
@ Drei Briider -~ - 70
€D St.-Jakobs-Kathedrale - 70
Am Schwarzhdupterhaus: der @ Rigaer Schloss - 71
heilige Mauritius als Schutzpatron €D Torna iela -~ -~ 71
auf dem Schild € Pulverturm -~ - 73

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E 1
http://d-nb.info/1047855968 IBLI

i


http://d-nb.info/1047855968

4'Inhalt

Entdeckungen in der Neustadt
€ Stadtkanal -+ <~
€D ettische Nationaloper -
€D Laima-Uhr -
€D Freiheitsdenkmal - -
€@ Lettisches
Okkupationsmuseum - =~
€D Lettische Universitat -~
€D Bergs-Basar = -
€» Wohrmannscher Garten -
€D KinoRiga -
€D Christi-Geburt-
Kathedrale - "'
€D Esplanade -
€D Lettisches Nationales
Kunstmuseum .
€D Lettisches
Nationaltheater -
€@ Kronvaldspark -
€D Albertaiela .- -
€D Elizabetes iela -~ -

Unterwegs in der

Moskauer Vorstadt

€D Zentralmarkt -« - -

@ Speicherviertel -

€D Akademie der
Wissenschaften --

€D Jesuskirche - -

@ Ruine der GroRen
Choral-Synagoge

€ Trodelmarkt Latgalite -

@ Grebenschtschikow-
Gebetshaus -

€D Mazi Kalnaiela . -~

D Armenische Kirche -

¢ Dinapromenade - -~

Erkundungen jenseits der Diina

€D Kipsala < 5

€ Schwimmende Kunstgalerien
Betanovuss und Noass -

€D Lettische
Nationalbibliothek --

@ Siegespark -

€[> Bahnhof Torakalns ==

€D Femsehturm <~

73
73

76
77

78

79
79
80

81

82
83

83

84
84
85
88

88
89
90

91
91

92
92

92
93
94
94

95
95

96

96
96
97
98

Entdeckungen

auBerhalb des Zentrums

€D Miera iela - =

€D Briderfriedhof - -

@ Mezaparks -

€@ Zoologischer Garten - -

€D Ethnografisches
Freilichtmuseum - .-

@ Bikernieki -

@ Jarmala - -

Praktische Reisetipps

An- und Riickreise
Autofahren
Barrierefreies Reisen
Diplomatische
Vertretungen
Geldfragen
Informationsquellen
Internet
Medizinische Versorgung
Mit Kindern unterwegs
Notfélle
Gffnungszeiten
Post
Radfahren
Schwule und Lesben
Sicherheit
Sprache
Stadttouren
Telefonieren
Uhrzeit
Unterkunft
Verhaltenstipps
Verkehrsmittel
Wetter und Reisezeit

Anhang

Kleine Sprachhilfe Lettisch

Register

Die Autoren

Liste der Karteneintrége

Legende der Karten- und
Textsymbole

Riga mit PC, Smartphone & Co.

98
98
99
100
101

102

104
104

107

108
110
111

111
112
114
115
115
117
118
119
119
119
120
120
121
121
123
123
123
125
126
127

129

130
133
137
140

143
143



