

# Inhalt

Nicht verpassen	1
Benutzungshinweise	5
Impressum	6

## Auf ins Vergnügen

Riga an einem Wochenende	8
Riga für Citybummler	13
Riga für Kauflustige	16
Riga für Genießer	21
Riga am Abend	27
Riga für Kunst- und Museumsfreunde	30
Riga zum Träumen und Entspannen	36
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort	39

## Am Puls der Stadt

Das Antlitz Rigas	44
Von den Anfängen bis zur Gegenwart	46
Leben in der Stadt	50
Europäische Kulturhauptstadt 2014	53

☞ Am Schwarzhäupterhaus: der heilige Mauritius als Schutzpatron auf dem Schild

<b>Riga entdecken</b>	<b>55</b>
<b>Erlebenswertes in der Altstadt</b>	<b>56</b>
① Rathausplatz	56
② Schwarzhäupterhaus	58
③ Mentzendorffhaus	59
④ Dannensternhaus	60
⑤ Peitav-šul-Synagoge	60
⑥ Speicherhäuser	60
⑦ Reuternhaus	61
⑧ Petrikirche	61
⑨ Johanniskirche	63
⑩ Johannishof	63
⑪ Konventhof	63
⑫ Eckes Konvent	64
⑬ Museum für dekorative Kunst und Design	64
⑭ Wagner-Konzertsaal	65
⑮ Livenplatz	65
⑯ Domplatz	66
⑰ Dom	67
⑱ Herder-Denkmal	68
⑲ Drei Brüder	70
⑳ St.-Jakobs-Kathedrale	70
㉑ Rigaer Schloss	71
㉒ Torņa iela	71
㉓ Pulverturm	73

<b>Entdeckungen in der Neustadt</b>	<b>73</b>	<b>Entdeckungen außerhalb des Zentrums</b>	<b>98</b>
24 Stadtkanal	73	56 Miera iela	98
25 Lettische Nationaloper	76	57 Brüderfriedhof	99
36 Laima-Uhr	77	58 Mežaparks	100
27 Freiheitsdenkmal	78	59 Zoologischer Garten	101
28 Lettisches Okkupationsmuseum	79	60 Ethnografisches Freilichtmuseum	102
33 Lettische Universität	79	61 Bīķernieki	104
30 Bergs-Basar	80	62 Jūrmala	104
31 Wöhrmannscher Garten	81		
38 Kino Rīga	81		
30 Christi-Geburt- Kathedrale	82	<b>Praktische Reisetipps</b>	<b>107</b>
34 Esplanade	83	An- und Rückreise	108
36 Lettisches Nationales Kunstmuseum	83	Autofahren	110
38 Lettisches Nationaltheater	83	Barrierefreies Reisen	111
23 Kronvaldspark	84	Diplomatische Vertretungen	111
38 Alberta iela	84	Geldfragen	112
39 Elizabetes iela	85	Informationsquellen	114
	88	Internet	115
		Medizinische Versorgung	115
		Mit Kindern unterwegs	117
<b>Unterwegs in der Moskauer Vorstadt</b>	<b>88</b>	Notfälle	118
46 Zentralmarkt	89	Öffnungszeiten	119
41 Speicherviertel	90	Post	119
42 Akademie der Wissenschaften	91	Radfahren	119
53 Jesuskirche	91	Schwule und Lesben	120
44 Ruine der Großen Choral-Synagoge	92	Sicherheit	120
45 Trödelmarkt Latgalite	92	Sprache	121
46 Grebenschtschikow- Gebetshaus	92	Stadtouren	121
47 Mazā Kalna iela	92	Telefonieren	123
48 Armenische Kirche	92	Uhrzeit	123
49 Dünapromenade	92	Unterkunft	123
	93	Verhaltenstipps	125
	94	Verkehrsmittel	126
	94	Wetter und Reisezeit	127
<b>Erkundungen jenseits der Düna</b>	<b>95</b>	<b>Anhang</b>	<b>129</b>
50 Kipsala	95	Kleine Sprachhilfe Lettisch	130
51 Schwimmende Kunstgalerien Betanovuss und Noass	96	Register	133
52 Lettische Nationalbibliothek	96	Die Autoren	137
53 Siegespark	96	Liste der Karteneinträge	140
54 Bahnhof Torņakalns	96	Legende der Karten- und Textsymbole	143
55 Fernsehturm	97	Riga mit PC, Smartphone & Co.	143